
ZPRAVY

sPo!EčxosŤ

RArTIšKi BÍL(A

í.B,|s|L



s|,ol.tí shaté DÍ rLá

Yq..t ltuj € l

xdýž lgér býwar v Fvzni|!!éllcÍ! PřóÉlt.dl líi3lřova
dn€šnl znářodDĚňé Bl lkově 9áléřl l 

^!Přol!cřÉtkovýt 9ód0t ooslou n. ltllděáný' nl}dy 
'é..l.dnou ;udú uv.2ov!l w h|uLo.t.tél FodhořÍ APP.lÁěgkýct' hoř

v. sts ' €ných l tÁL.éh o BÍlkově Př lnolu ě.éké.u uěnÍ u Pří '
léžtl ,óstt  

'étb 
9Lýéh nářÉontn'  Byly lo n.z.po!énuL € lné

řo2Přlvy á !oa'l!ánr o zálr.ch 
^álodnÍch 

a všéltdskýcb' Jéž
tÍr vÍc€ E3věltl w dob. áPo}ólyPllckého věku

F9l.dnI |, ř . tIny

F.anttš.k Blr .k '  bá 'nÍ* rELlckých widin vk.églénýoh
do Lwá.né hloly, 9. narcd|r 6' llgtoEdu 1972 v chýnově
u Tábo!á' D.é9 51 3 údtv.! uvědolú'i á ob]!sňu]' Při .ozbořu
Jého iru9tráct l řé2lnových gPl9ů' l .}o
;n. 

'řováz.lá 
ělyřnt kon!ln.nty, *Lél!k |énLo l lňoěéský

lys l t lél v Podňětnér PřáL € lg|wí u báÉňrk..  st € Jná}6 ré9lo.
ná|ní}'o PĎvodu' v. évér koEriéxé. .Iá.u. 9 Přé.Ít € .ldrrd.
gkýcň 3nú a P...'.t!l!' .á PřiT.ěňó' n €ttÉ€né Pógetglví
Éávé Přo dn.gr 'Í €x l l .  Čt. w.tá| PřoEgl '  n.d ň'ž 3. PofácÍ
ňašé !ř .L.chnIeuíÁ . odl 'd!těn. c!w'1r 'áéé' LÍ! náléhawě'1
B|l*owo Wánr Élvolává doéh n.dPt ' !o. .ného v. gvá h!6.áLlc.
ké @dgtdr,ě .ý!tsolu . .odllLb'' c..lí éxul.nl| ' .oztřouĚénÍ
lnohál  vtcé rc št!ét *.tě n.á Pí €d t řétr 9L. l .L l . ! '  dokoÁcé
9 vláglnt '  BI l*ový. 

' 'n.| 
Fřó l tĚ&.t vo v. ld €Ígké kolonl '

v UřuguAyl| lolEu ělát v ňlgl.ově přďoo}ér dll.
Ué vjry' nÍ3ÍcÍ go 

' 
vátĚ6Áou ú5kdLr o budoucňogl ná.oda.

Jjž 2. léL FvÁÍ ř.Prrbrrty byl Frnlk Íúl.n3kého ná
výzňáěná! !Í9|,ě Př.d BÍl*ovoq vtr6u vl.9Lně P!o.ocký! znéD..
nl!  Přo obě zbýv. ' lcÍ Lřgl lny Á.!oho l l 'o lét l '  J lž É.!a
g!ávbá 81lkovy w!ry v ňlglřowě Fl.l.! n €dogLávěňého chřálu
a Př.d nl! g@ha r6r.n.kého' bol63tně 3. ohtlžáJÍc{ho
k oPu.LěÁé vtágtt. i,yly Po r.l. n.5č.!nýt kol..Jdoucl! n.
l..ádě!ny ně.ýt Prcřoci.vl! novýéh zkouš€k ná.odó 'n. hrávy
Jeho htrchy .D.táná. á Př lF i .nul l !  Ér6v v. l1káho exul lnLá '
J. PlAwděFdobÁé' ž€ v .Ítlu bud€ iórělně rálo těch' l'!2
BÍrkovo dt lo. u!ěňr P.on!kAvého v'atoÁář. '  budé ználo '
A Fř.c. l € vtě|.nl! dn€g .kÚ.ň'é*ého vEowÁání hciLgxáho
Ťáhotgk.' PohrolA' l €á Fgtthlá n.řod 

' 
lvloPq F dvaéáLiré.

Lá ltaé.lykově .vóbodě' náPrcgto tIn|!'zu'é nábožéns|(é
.o2dÍ]y'  l .ž vF.cholt ly v €  st ř .dowěku v ka!a3|,!r fárn1

vé)ku' BÍ] €k  vé 9vé! duéhovn|! ýýwo]t a urěieéké
luoř lvogt1 J €  sy lbo] € .  usrÍřéní, n.boť 

'aLří 
vš6. '  TénLo

.ézdolný snivéc vířy á évědo.l nulÍ n.5 vzPo! €noul rysLic.
h,oh hloubák.oz1l!ávé duš. l  lhoč.g}ét'o křa l .  Př 'Po!|ná náú

ó PřÍsnou wřouóost' Jěž by]á zd.o' €!
Přáhhutl Po vš€rtdgxýéh ld.Ár.cň dobr.| vúté a Po.o2u!ěnl ' Jé
Lo n.JwŽác.élš',  nééE1čltérný Pokrad, k lé!ý 9l  dnéšnl
exulaíLl  lugl  nésl g s €bou'  d5y 3. v.3větě neztřá l l l l '



ták Bl  l*ovo
Plá9t,lc}ou eFpél PozélBké d!áhy ělověka'

Nénl náhodné' r i9|řo93ké dI
]o re Golsola '  J €šLá 2á Bttková FbyLu U Pař l ' l

xdýž 9á .ozvt.uro sIlkovo bot!álá
g Břéz'nou, Lv't.él dudh' inBPl řouáný welkou tdéou' sé
k.Ft.lizuJé v cy*lE otě.ňlĚ. s Bř €zlnový. úvÓdá!' v ŽÁwěřu

Bt ré* bé@dnlnéěňě Př i r1.á nélodvážně]šl
PřIká2 Évén9. l lá .ňrIu1L. n.Přát. l6 9vé' '  Jélž Lehdy'  Ía
!ÓěáLku našého . l lně zdúřazňov. l  L.  N'  .rorgLo'

To Já 
''á 

v době' kdy cňýnowký s.!otář
blbllckých prcŤoků od PoLoPy .větá k Rálov'

á x Hlalu Uola] lc lho na Fušl l '  .by ob3rhl  v.3! l ř  a s.y9|
tuš.nlr  věěného' a kdy ]ako s l €Péo btoud'

aby Ž něho ukol l l  svou Palě 'vou 
' l2éň' 

Do

' laBLlčkých 
Prc.ockých vld 'n lěohto Bl lkových nérvýš

Lvů!ělch léL s €  vLěrurI vé|oÍ n.znál l  9.nIové 90Llky,
lé' lc}Ě duct 'ovnÍ 2ó3věo €n l  vyk..ériro Edě. l l  .ohulných
évropskýoh káL.dfér a l'!'á clýnováký
až 9é nád Ev.oPou

naš€ho věku
sLe1nér vyP!é|l  

' .ké! 
gyn zo

n.ú..wně Přácovál w též. 6xLaLická
Eochaí. PláLy a l loJá láé J.n náFcbybuj lc l
sc|'óp^a vésl .xutanl' laĎ'r'nté. gvět. do rÁl € vyššlho
Fznánt . ul'ĚlěnÍl, ž. žádnÁ zxóuĚ|Q ň€^| n.d.ř.o' ž. k.ádá
g]zó J €  z lÉěLéna . }.ádé ut. .FnÍ nég6 2.9l!b.nl  bděnt
Nelvyššt|o ..d Ógud.r ká'dého l €dln@ 1 ná.od.. v lo! Jé

n€1xlágnělšÍ chýnov3kóho syna
čegkého J lhu. o ně. '  Jul 'E z.y.Ť ládňou naPgál  |  .2 Loho
člověxa zářÍ PáPř3|.y i .  '

člán.k J.  Pňévzl l  Ž i l3 loFdowého ě13r. I ls lu č €9ké 5lo
vo' .oě. 1972' vydávaného č.9kýi| křa].ný v UsA' AuLo. člán.
kÚ' R'|DŤ' x!..I Hu'e.' byl Prcf.go..!
unlvé.gt lé v c!át lánoog. vé gl ,átě T.nnésE. €  v UsA' [á.odl l
s €  ta '9 ' i9o2 v 26l € zná. Břodá'  2é!ř. l  1() 'ó . l9aa ve sFJ €nýčh
sLáléoh' s ludow.l  Tu.nová'  tr|ul  doklola Př{rod
nlch věd 2Í3kál  s 'véřgltě v

Elá. .a. ionl '  v Ancl|| byr žÁk € !
A. lhra Eddtnqlon. '  zábý!Ál é. Lež hl3toř lÍ dáÝnýcň ctvt l l .

řadu knlh á vědécxých s!.L1 v Ev.oPě
lnohÁ věd6él(ých

ňgzl.Álodnl un 
'. 

v P..z.
ó v roco t 94.B

Pozvánl lndlckého Fřágáda Gínd}''lho Éhřbu



ňář ié Pávl  lková

séPulk.á lnI Plas l iká nánl n.význá.noq 3oučá5t( BÍlkovy
vyály z 

' .ho 
uěl6cké

z v € lké ěáELr cháL.á '1cÍ' n.boť 2. svěla žlvýcb
odéĚi '  t l '  k!éřÍ j .  da' l  Fst.v ' !  n. hř6b7 svých blÍŽkých'

'sou 
.ozlřouĚ€ny Po hřbitov.ch v c €cháoh i na

vý! náhrobx''. ně orěánských hÉblLowéch v Přazé bylá věnován.

w sobolu 25'  zářI  l993 sts l .ěnogL I řáni láka Bl lká za laBka.
F.n. A'  vanoušká á paňa a'  HEira 2é swóLobo'

.u' E@|ku' kléřý Fěul. o h.oby wý2Áalnýoh
olšán.ch a na vyšehřad3ké! hřbiLově

Tě!,  kL.ěÍ 3 nátr '
Př l l €ž 'LoÉLně náhřobk'
kteř lEná| ibyl i 'Přo
nÁBl €du '  íct FzňÁlky Ó B
ná hřblLově shládn6ul '

Přohlédnoul' l,ě! Plk'
Př ipo! €nul1á
írkových Pr láL lkÁch'
a 9|ruěná lnÍoř!!c.

"P 's €ň o véčné! do.

P.o o. l €n l .ot uÝ.dí!e oznáěéní (ěí9lo) hřblLdv. éíélo

odděrént .  ě!3ro hlobu, Fkrrd Je bylo roáno z 'r3 l t| '

1t 1,obdc.r-2-50
(od ohřady 3Ín| PrcgtĎédnl céglou
dol't á od rczo.oll vPřAvo)

E9l.c!ě-.Bo4!4csyá' .o*ná Rt,Él.dá
Ná Fhlku křuhowý r6lléf Ž .oku t927 g hlóvou

( P.ofr l )  '  9tgnowaný El '
He|éná Kon?ádowá' k lávtŤ'sLká'  uě1]ó hřé na *lávÍř Paht

B B( lkovóu l  do. řu srtkových' PánI Béltu'
wou' v hrÓbě J!óu dál. Fhřb.nl I Xon.ádové advo.
kát JUDř' GEtav Ícřád (la47 1920), gyn PhI'.' Edlud Kon'
.Ád (rBB9 - r9s?) '  gPlgowál. l '  l .ho ž.na Boáéná Kónřádová'

(r9ol  .  19a4) '  3ta.šl 3eéL.. háŤééky
. něktétl  dálĚl  Př1bEn| '

2t l ,ob.car -? -  1
(od Í6n.ádo!ých céstou * c €3Lě
.ozdělul  Íct l  '  obéont hřb ' l .ov '
odboěrl dop..vá' hrob po l.wé gl.aně)

v.lký břoňzový

nod. l  ře l léfu'  vyř6Ž.rý V l tPě,
v PřaŽé o ně! a 1ého ténál lcké Př lbuňogl l  s
lo ln iku B's! . tány v J.bkonlc lch É EfA2oýá'  3Lr '39'  é'2.2 '



éEÍnob t |  Á .é' řodu*cá tár láá pod ě ' lo
Hón(É Yihán (1155 '  1ý2o) '

řé' F.vnt ě. l l5Lá cé3kého kv.. lélá '

křÍ'. vP.avo' fuór)

vtt|oř xéě..
. hrobě byl do ..chll €ktuy Ž ěéřv.ného

piskovcé os..én Bl lkdÝ l lavě břonzový .e l lér s nÁP|!é!
'TÍséň od lě la '  F € l lé. ]ě dh €é

Po ně. Jé P.ázdhé tíá zaohováné á.ch'L €klu
láou dušt věz.nÍ" '  Lucéřnó '

rovněž dl lo býv!|.  ná l] řobě'
o návrhu Fo'nÍku' látEá rep.odukol Př ln €9 lé líod.rnl

xv '  19(,9 '  3 4ao'  n.Pé.r Bř.z ln l  Bl lkovl
12'? 1909 | "Rg||éÍ ná Íáň.ob.k' ..P.odrrkovaný v "l'od
R.vu.. ' 

'é 
záá..} dqchowni ně}'y . gvéLého

élsloLá v lváEÍch, J ichž Láhy Jáko by byly vy|.PLány božgký.
! l  g lzá l t  áž l(  Fs l €dní, záklódhl Přawdč l légké bo] €ét l  na
2€ll, J.k 3. ]évÍ v L.žkých }bdl^ách ldléřErých a U. vš.ch
Pňlbl lž.n1ch k sr řL i .  Jaká Pokorně n. lébáwých
l lnt lch PohYbú' boJ v.d.ný lodl l tbouI v idí! '|1 v.šé dÍlo
rogLoucÍ do Lákové ĚÍěé . }'rour'ky' nérohu
LLáé' áó lLcý Př.dw.ě.r vašého v.l*á Přácr' Po
ílá touž!t € '  g.  1 lá koněl .  žé l lž nékdo vygláný bl lŽ l  3.
cégLou do v.šl g. loty '  áby váé .. ' . I  Jré^.! L lsÍcd

v Přažské. Bl lkowě .L. l léřu le gád.ový !odá| ř6r!áfu '
D.uhý Ďřonzo\ý odl llék llr
vygL.v.n v l f lkově na zbřáé|óvl '  K rélréÍu
a 

'ého 
idéow.tu obs.hu sřov'  H'ňř!zová'  3Lř '  3o.3t '  ó .9 '

barev'  řepřod'  Pod ě '7
vlktor €éá9' v Kr.luP6ch' byl glřýc

BÍlkovy cho!t Bé.Ly'  bř .Lř  1éJtho oLo. l tUD! '  J N.ěá3á'
zé!řél v l tgtoP.du n.|F 9řo.tncr 19o€' K lěho ú!.tl s €
vz lahul .  kon. lo l €něnl  doPlg o 'Břéztny ! .nž.rú! B!]kr!ýr zé

Do h.obky byl. v roc€ t9ó2 ulož.n. u.na 3 tsPél €!
b. . t řá lanÍ B| lkowé N.ěagé) ňUDr'  Jě.o.t l l
l{eě.gé ! l '  ( le79 '  1962) '  J .ho
na@dobu'ící! lozévř.né kn'= €  ÚÍ!Lě^é ná křyc!

lho hřbilovnÍhÓ vchodu
hlawnl c.sLě vFřavo)

ký břoňiový ..l !éí 
"lL l €3t  PřÍLolén c €  rý

.oku 1929 s légendou]
žlvot.  Poht l t '  1ók 

' .



@5tAv'L čé!x. akád. i t .  věd a

sxlc.  k néh.obku .  !od.r (guchá hl lnn) ]áou v BÍlkowě
přažské! aL.L léru s.ov ň'nřázová'  tL. '43'  ě 'Jr '  ěéřnobIlá

5/ vr 6a-?9
hřobu dár É!ěř € r  ké }Ďlži '  na *oňcl  od.

děre.t  dó odboěl l  v lévo)
ňUD.. K..i r LhoLá&

socha z. gllwé'écxého .řa!o.u g náPl9..
dokoná !é dÍ]o?. '  ozn.ě..Á BÍlkový.
192? ' v dobé našÍ néUš|,ěvy (w zÁřÍ |993) byl 

'.ĚLě 
na hřobě

Brlkův l řÍřa!.nný šwlc €^ 3é gvlt i rn.ni  v Fdobě Plrdú dubu'
llá Př € lo.u 1993/94 byt balbl.3|(y znlč€n'

v B1rkově přá.sxét ét.] lé.u 
'gv břonzu'  I řo.ě nÍ vlá6lnI c. l . . t .  h lawnrho iě3ta Pr.hy

l.šLě sádřÓvý lod.l Ž ňku 1926' slov ň' ň.ázovÁ' 9lÉ
3?.3t.  é'|9 '  ěé.nobÍlá řéD!od. .xFnÁtú Fd ě '9 '

ňuD.' Ka.lr LhoLáx (|6?|i . 1926) '

Joté. ňáudé. ( 1e54
v |.  

' tsg 
a9 Bl lk ' lv uě

výzdoby vyĚeňřadgkého
choLl €(ýóh gadéch' v

(od h.obky TEše a Fuqn€.a
c€9!ě F leýé 9ll!ně té!ěř

v| |él PiLřdré
Pólnlk s Bl  lkovýn r.r léfé.

kř!ž s .Á' iáé!| '  €  !á vůl € ,  á l .

.  l92o) sÓohóĎ.
áutoř aehá|3ké

Lákét1aud € .ovažena

(od h!Óbq P.Úf' LholÍlá dÁl
u křtž. o.rĎoór l  v l .wo' Írob !é po l € vé sL!Aň. PóblIž
hřÓbu E.vo'áné' )

Robé.t HřtÉ
výLva.íóu úěa.t sl lk6vu Přoaázul. d^eá 

'énářchl lékíU.. F lníku á vylésáná 
'nán. 

E.3nulýoh' Podl €
svědécLvÍ pánÍ Hřg|kowó bývál b.ránék, l.hÓá
koPlá byrá v Bl lxóvě chýnovgkér .Lérié.u'

Rob.řt  HlUš (1s4a'  1905) '  ř €dtLél v.I l(ogLal}u L.d6ě'
byl  . t .ýc Fn| B'!Ílkové' ] €1 lž byl .  .ozená
Hlulovl' J € 3. flou cho!Í Hé|énou HřUÉovou

ltlobká ]. dneÉ @hřgblš!ě. řodlny štépán.



UFnáěé.! tyPlc*ý! Bl lko!ý! Plg!.. '
n.Podář1lo nlc 2 'Lst ' l

2d. Pohřb.ň

'!éna 
l sou

'J 
řodlnĚ PlLřdlů 3 €  l l

((ld h'obky Ty.Ě. á Eugn.rá Podér
9. a 10 odděl.nr!' !Ďéd hřobkou JUDř' o Hijblch!án^á
vPlawo dolo. llŤob l. přl o €gt.ě F l.vé !L.dně'J

kálguný l( ř lá (nlkol  
'  

dÍ lo Bl  lkovo) '
Ž náhož lá zachováno b.obc€ J3ou
ěe laní B € rLy N €ěágová (+ 20'12 lŮ92)
. IíUD. '  Jařol l !  Néěag (+ 2 lo.1915).

t| €ěás' .Lřédoáxol3}ý P.oí.3o.' €d'Lo. doPl3ů
o' Bř.z iny F '  BÍ lxowl

Lchán. .lwřhl 'J.Žá.láš L!ha.
n. zná!énÍ 3.ut&u.

záchovály š€ *!ééby a !od.l w gádřo' v B'á.ké! alél!élu l.
] €d .a z v l ř i .nL (v pt.st .rÍňě)
ň'  ířázová'  5Lř 42'  ě '2ó '

z oéobÁoéLt bl  lztých BÍ|kovl .
selkává!. v gooh!ňově Ěiwo|opls €

dát. ].Ět.ě Póhřb.n l I

J*f EML. ( ts56'. l95.), .rchlLé*L' pEf €góř střédově*á
a.chlLéktury ÁA .vuŤ v Ě..., aulÓl nÁd'.žíÍ budouy n'
Vl lgonÓvě nÁdřažl v Přá:é' I{rávk6vy ko| € lé a r lnýcň
výŽnálných Př.ágkých BLavéb' I r.r(é

vác|.v. n. zdeř.z. Eo FLř6by č.3k€lovén3ké
ct.kv. hEi l . rd '  loňoŽ vn1Lřnl  á. řÍzénÍ 

' €  
dÍl € r  EI lkoýýr '

( lV-9 t)

IréréŘ Et|n € lowá (tasa .  1943).
9é3t.l x.L.ři6á hln...ďá ( 1s56

!.!!!! !!Elr!!e! <ta54 - 1e24,,
vyLvářných Úěn( '  uěi lél Bt lkův

.k!d6rtckÁ . . l  lňk. .  léJ1
' 1934) ' 

přof.so.k. konz..'
(  II  9 -40)

nál  Íř PřóÍ.gol ná Ak.dél i l
( lob.-E_63)

gpE9!---.E9E!ě!!!l99! €!9r ( rÉ59' 1951 )' hud.bnl škládáL. l'
vtktoř by| Bílkoq'! žá*o. vzPórÍnku ňá svou

v chýnově ugěřg]ntr EÓ. řgL..  v knlzé guých
vzFlLnek Poulnlk v Halbuřku ( lI  wyd' '  P!.ha 1939' sLř

l lx  '2 ?o)





lqllgh !'4. !4!!E (la36 . 191o), !écendt'' 
'áhoě 

átlP €ndiu.
u!Óžnl lo BI lkovl  s ludi]nl  Fbyt v Pařtá i '  <| 24.3a,

Pokud 2! lňuj € le Bí|kÁv Přáěgký ! lél lé. '  l .  r lněň .|é'
dtr.  v so.hl řově v l l .  ná chotkově 9l ln lc '

odkazy so vzlahutl
BÍ]ek. výbo. z dl la.  cHňP' aL6| léř Bl lkovy v l ly '  Přáhá 1996'

dě*u1€.6 2. Pllnék orĚahglďch hřbiLowů'
Jsr. lohll uPřesntt llstá PrPi3ov.ných h.ob'r

svAŤoEon
.|zv '  . řÍJnový dlP|ol-  z . '  !a6o'  ] l tž c13óř 3| lbt l

ugpořádánl vnl  l řnÍch sLáLoPř.vnIch Frě 'o locnÁřgLwÍ' wylvá.
řoŽvo1 vlasl,énéckých sFlků . oř9.'

ý .' 1ad1 vzn|ká Pěvééká .d.už.hl HLAIioL' v | €d.
soKol. a d.l ší

z DoLř €by tsdPolowlt !6zvo' čéského Dls.b'cLvt . zé

ja*ý logt lh l  I ' !vrÍěk. Bolovgkélb, K. sáblnu
á ]- '  vz.Ěla.yšl €ňka zá loái t  naEvěný Podt.
Pálátnáho vřc}'u u stÉle. Názow . lá}E nř.wn{
Poglá.f navŤhl f.ánllĚ.k P.lacký Fořlulovál 

'ého 
vůděÍ

DyĚrenku koncénlřovénď v h.9ro:
Lu'.' výlv!řÁě znál.. lňí řUkou

Po gchvá|.nÍ g|.ánov g. 1?' xvěl,Á. 1a62 kon.lo P.vnI
5tavnoslnl valné ghřotážděnl v sta.o!ě9t9ké
ř.dn|o €  N. něi  b 'r  za BLárogtu sPol}u. zvorén E. PAl.cký'
D. '  E ! .  Rl .9 € r  rÍELoPř. € € dou, K B s loŤch
a v '  z. leÁý lédnáL. lé. c|eny výbořu byl l  k.o.ě 

' ! .ýchc'és. á vo' l .  NáPréték' za}láda] |c l
ě lenové plá l ' l l  DřtgPěv.t vo výĚi 5oo Žr.Lých,

ctnňós! sFlru 
^élén 

n. Péčl
na poloc 

'é' lch 
s l- řád. ' lc l .  .odlná! '  a l €  l  b.

Př.d.í. úto|or řÚobku p.o vý:nalná rilé'
.éLy'  u.ě1cé a věd.é . Peth.o..  o ]ého ui lsLě.

Hřadci' na Bu.lě' ' ě1 u Llběohóvá.
J €ho ! . . t13ácl  na Bla loÉlavnér vyš €hřádě,

výslnwbó Plnlhéonu l € léch 1aa9 áž la9l Pod.
A' fl.h|á- soc|'ářtkou \ýz.lobu P!ov..|tt

p!oÍ' J l'áU.!! a v |..vý' K úFl.é!u dokoněénl došlo v .'
P lvnl ,  Ďyl  w básnlk Jul lug

svalobo. slávěl n€ 'za.loužiléJĚ(! !Úžr! ňaš€ho náloda



sociy n! v6ř.rných P.os!ra^s!v lóh
i ." l '  z  

" l""t"t .n 
F.ogLředkú Poslavl  l

x. . l .  Hyhla dál  vybudovaL na
.ro..^h v t|á.ky '  E L č.Iarovskáho'
J 'E '  Pu.kyné' E '  P. láckého, P 'J '  saf. ř lká a r .

'yp""t 
.ut"x" Polntkq F. Pá|écké}o á Pět

J'A' Ko! €nskáho' v B€náĚé Tř €bIzlr(éhÓ'
rr ' ;  e"*". '  J 'E,  sn.L.ny, chocholouéká,

J 's '  Prég|. '

Př lgpěI 
'Óvněž 

ra ÉĎl2éní a lnstá|.c l  
' ó lě lnIch 

d.s.k
J A' xrú.nského v Náářdánu' K rrlvrlěxa Bořovskétb v Břlx €.
hu'  Dr '  É Holuba'  v s €d|áěka a 

' '&odný do!ék ! '  Péláčkét'o v HoglávicÍch

^a 
Pá!áLnlk, Přls!ěl na ŽákouF.l Íusová doru v gElncl a ná

zakourénl pozélku s € zbylky do!*u Jána Í@llá.l
přévozu oáLaL*ú J Kol l árá'

F 'J  Šafařík. á B Jár ' lonéxého do Plahy'
.ě| svatoboř

279 člénů á J!ěnt v6 Ýýšl 27o'ooo ko.un' v P.Ó.běhu P.d€sáll
vyPláLtr 1oo'ooo K ňá s lud']ňÍ a c. . townt

sLiPéňdrá '  22o.ooo
věnoval 1oo'ooo K n. . ř lŽenr

Přo€Lý€dky P.o ýou bohálou
Ž Přls!'ěvkd gvých ěr.Ád, a] € Př.d.vělr z ě.tňých da.lt' Ná
vý;t.vbu s]áwIna př|9Pěl ..Íchov3}ý gt.fusta P.|'. Elgóh.r
welltorFýn da. €. 30' ooo zlátýél!. o|,okář Břéztná věnovál

Elátnl  cénu wá výĚl 
'oo 

ooo íé' E| lšk.
rsásnrho.ská od|(ázala gpoIku éélý gvr' r.'.L.}. význa.nýt

odkáz '  dorú Fol .  a.éh' 
^'

ň;ářykÓvĚ nábř.žI' qén.rÁr sévčovlc důt v Pod.b.adéch'
sváLobot PřiĚel v Fd..Átých l.Léch v Přúbětlu

a w dúdl.dxu f ln|něnrch P.oblérů Nynl '
za lÍ! b € :výÉl €dně, uiru ' €  o láJ 'ch u.vřác.nl .

€ lzé vy'rénowáL wš.clňy význ.hé ól.ny svóLobořu'
PáLř( !ézl ně bé:.sÉ.u Alots J l ř . rg €k  '  člénet 41 l .L '  2 Lo
ho 5 léL l . .dsdou' r '  1ĚŮ6' P!ofé'
sor ňUDĚ J '  37 l € t  .  F o!.t '  E 'L.  Rlég.á

. lnnÉt svalobo.u byl .  2.koně.n. v . '  
'969'  

svou čln
nos! obnovl l  v ř '  t99r 2á9lu}Éu lnq F '  P. lÉušk| l  JUD. '
o' lto.y z. řoŽh6.luJ tc| FdFřy Klubu Žá álárcu Přahu Ten
FogkyLovar lak f lňanění '  L.k

v době Př € .uš €n l  gtav xut lunlho dědrcLwÍ
Ó něž svatoboř Ěěovál '  znáěně zholš]l '  v

úko]6! geneřá|ní oP.avá národn1ho Pá!átnlkU
sráv(n ná vyš6t ' ř .dgr(ét hřblLově, wyžádu]ÍcI náklad vlé €  J .k
dég € l ,  b l l  ionů Ké'

II otša.EkéhÓ hřbtLowa PáěuJ. sváLÓbo.
o 11 hřÓbo n. vyšéh.adě (v gánxy' J'E' Pukyně'
kéh"'  s '  č.dha' v 'B.néĚe 'r řeblzského' v ťfÓr lusg'  břáLřÍ
Pleglú' I( ,H'  l láchy'  v '  F l líPká .  D! '  E 'A Bř lun € řó)  '  RovnéŽ



význalných osobn€LÍ

sochařgkou výzdobu stavlná Eovédl Br lxúv uěl lél
ňaudéř, v.  s láwlně )é Fhřbén 81rk' lv o lcow

ský přÍLet Jú|lc zéyé., v h.obu .od'n '  Bř .unéřovy Bl lkovÁ
P.ř'ž9xÁ Přovodkyně á Př|lělkyEě zd€nka Bř.m€rová, sochá

B'Ťřéblzského z.olu t9( 'B '  9y!bol tzu] lc| Žcl ,
je dÍlé! E BÍlka Přoto E.BÍI&á Př lh láal la

v goué.gnost' rá sváLobo.
nl  .  védle sFréé.ostL E Bt lk.  J .  Joho kolé}t lvnlD ělé.éi od
loku 1992 G{názlu! E '  Palaékého v Ne.ělov'c lch

B ň'

ě1én\ sP..ěrcsLt E.anLígka BIlka|

vfu.tn*w EělwrrÁvllI m...Dou 6ol''rÚt Ířďllš}' Eírká

bařr €  Břodl  lovl

Bylo !' léhdy 19 .okd, kd'á 
'@. 

byla žaěkou
uěl | ,élgkého uč' l  křésl €Á l
o leé c Boudy. A'Boud. '  Př|L. l
ž.ěkY l.ágnýi u!ěleclďr gtyl.r ! .vé wyuěovánl doPlňowal

J €dnou 2 nlch byla návšlěv. .Lěl léřu

BÍlka l .  J €š lě d. €9 v Já} 'o v l l €  FoLi
leLoh.ádl(u křálowny
glo]l d''l a Fzoluhodn. ň|ó. Ko! €^9ký s € Loučl

vrié ]e vytvoň€ný .ourc6.ý byt
hÓdnot,y .  Pří9LuPný . .  gá lozřé]lě á161léř s Přáklrénýl l
socharl a řozný.' pozo.uhodnýll výLvo?y

byl . .|é pogtáw' g|říbrov|aEý' reho
lrhléd zářtl 1.3ét tod.ých oě1' Po uwl|.ánÍ nág v.dl od 

' €dnásochy k€ d.uhé a vyEáwě| ná| o l.Jli vznlku-
! řýši l|á v.]]ká * 2é. '  a k
prévdy.Uěc'  Prcnlkél Íof '

c .g '  kt . řý nár r .AÁ11š6} Bl l .} wěnová| '  uP.chl  sL.aš^.
.ychl . '  Byla za l .ho lq3kavé

J €5Lě dnég clL l !  3Ll9k l €ho bÍlé' U.P|é řu}y á v!dl!
J.ho hvěŽdhý 

'ohréd' 
kLéřý! náÉ n. rozlouě.nou doP.ová.él



JďnÍ ááiéŽd za díle. E '  Bírk '

ná !é!..  l řádlčnl v ' l € ly

".  
d. i . ; . ř ;;;;; . i .  i r i t . '  . . . l " t"aL Ušák n.byI ol le.  chýňov'

; i . .  i ." . .  Ronov nad Doub.ávou nébyl pĎl l 'Ě

vélký, PÓdařt  lo s.  q léL ugku!éčňl l '.  . .  ,  

' " i . ."  "c."r"rt '  
! l  l .  PĎé*v.Pl  Io ne' €n h l3 lor lcké

*^t.iii-.'rt"r';;' is.ti .*r""ah" v Fdvědo.l
ě.ii! " 

p"o.y.t..' a]é l .kvo3t.ná

" i  
Á..r-"rá 's:; ' ,  stsJur1cl  Ťáňou 90LIku chřá lové |odt

; ' i , . ; ;; i ; ;  
'pá"re*ó""x".  9ol lkou Př6ébytÁř.  s L l !Lo

J."! .J i" i .  *";t*. '  dÓ*oná|. sount
cés! '  F Bt lká z Ie! 191o .  l9 ' l '

c l řkve čcakoslovénské hJs '  L.

"ta'  i i i ! ' ' i " i i i ' ";  r; i  Blrkoýo "sLřrr ble3k6r 2ó3aŽéný' kL € .ý

-^-1"i ,  i"*it" 
"o""or '  "*"t"tl 'x i ' . i ." i i ; ;í" b; l  wé.n E" kol|néké.n&Ar! ' '  Hn.d F 

'ého
- ."^l^.-.  ' '  c .g lu do 16l |ná
:;.;  ;;; . ." ,;" '"  sv 'ch doPl.ó
l."! "iiL.-]iiii i.a";i .bo.u . Fh íóř.ř n& n.Jen uložn'l
i""r'r 'ai" *u"
! . .  ró iz '  . t"  vénovál  n lvío spoléónogtI F 'BrIk. réP.oduxcl
i" l . r '  l*""" F ln lku s aÍlkový! podPt.é! '  Kvál lLnl  exPozLc.
i.'iá"rr''Ir'" i*." 

" :.a.". . hl.Lorlckýcň do!ú PřI) €!ný
do1é! z !ě3tá 

^a 
l . . .b l  uroéňl lá '-- ' 

"..i. a"
" *"aix"u =. lrect" l t  řoreské.u ko.Lol '}u 3v
j"i*. ..e"";iáa"""t 

lsr. !l rE lohll' vé6ln. Lořz .o!ángk'oh
'" i]á i t . . i  i i i " l  sr3"e'  pou" =d.| l  PÉeg t ř láé . Už réLA Lu
p.oblh.l l ř.sl.urátořgké Přác.'

Ronow.r nad Doub.avou' lsi vá! nlJak
do!, kt,é!ý v. 3()- l .L.ch n.v 'h l  E B||ék Přo

N €ěés. '  zL!ácí
U Ul|ěnÍ f .on|ě ostáLnlch v ir '
Lákžé .nl  křásného BlIkov. !éIiéfu n. fáná uPrývá'Ictho ěágu
.Á Pogt!.nnl zdÍ 9l př.vdětsdobně névš'!n€| € ' K n4všLávě

AnlonÍ.á chl l lEs ibo'  |onowského rodíxá'  v. 'd. l . ' l r  do haly '
váE dýohné *óuz]o BÍl*ov. l .L. ř iéřu .  vy.ézÁváný

nábyl.r( a góhodláLě'
ráct!  dolu 

'9ou 
Ú|s lěny obF.zy An|,on!.á cht l l@g'ho á lat l řó

9Ýt dÍ le! k vyBoě'ně'

PolÓžéného Pod zélé2ňý! i  }E.Air '  . lJděL. 3 l  Láká chvrrku n.
hřbtLovni kÓgl € lÍk sv 'Kélžé n. os l .ohu z. !ěEL € r '  s  nál l  |á!
z.rél P.n íóřÁř o lérE výzdobě
. ŽbylcÍch .o.ángkých ó gol,lokých
náh.obníct '  d.skách'  Ťěch l .  v ko.téltku Přeé l ř lcéL' byl '

PochoYánl řod'éé AnLonÍna chiLLBalho

láká výwěsk! Fřéd véhodé. . v dolě Jé ň7. '  utLglěn. cá| € r le



Rádi bychÓl v |-řadlct výl.Ló
Bí lka a u!ěréckých P..át €k

Pá!át,nlr( nÁíÓdnlho ý řoc. 1993 vé
dvru swazcléh LlLéřá.nl  á řchlv '  .oě 26
PřůvÓdc. eÓ rond.ch lrL..á.nÍho .řchÍvu PnP' souPls' kt €rý
re É@téěný! dlre! odbó.ných přacovníko ářchrvu'  z lchycu'é

k 31'12'19a? c.|k.!  1546 l lL € .á ln lch Fzúglalo3.
L l '  kLěřá úsláv v ló9lnÍ' Jé osobniho fo.du
Flanl lšI(a Bí lk. '  Pís. .noél '  t  l € t  1895

t94r '  Uložáná v! ě|,yĎ.ch .rchlvíÍch k. ř tón €éh. ňé2' l ř l ' . -
t,Óu ko! €áPond€ncl Jiná dop|sy P' B€zřuč.,
v B!tnďa. s.  Boušky' o '  Bň €zt 'y,  J '

g.yduk.' ň. lí.řtéÁá á sl,' zv.lg.' E6ňd l. usF'
k něru vš.k d6ud vydán .á.osl.tný lnvenLář

z P|sdlnÝéh tsŽúl l .rogl l  ogobnot lÍ BÍlkovl  b l lzkých Jé
v r l|e.&n(D ářchÍvu uloá.n. ě. l l ,  osobEIho
ídálšÍ ěásL jé v .ú.u o' ať9zltry v J..orětlclch n.d Rokyt.
nÓu)' ěá!t ósobuí}b ÍoÁ.lu zd.nky B.aué.ové (d.lěÍ ěÁuL ]é
v€ sLř.doě.Ekér lE €u v Róátoxách) ' FzdEt.loBL s. Boutky'
J.  Dé!la, K DÓélá l .  Lul 'nowá' Jul ia z.yéřa'
DoFlgy F.ňá Fřán!tšk.. BÍlké. lgoq n.J.n v LéohLo lorrbo.
řech'  a l .  jáou v cé|,nych l 

'hy.h 
ogobn{ch

.onděch lll..áŤního 
'é 

Fd.ob.ý 
'!.nný

v chýnově byl. 22' ěéřv.ňc. álAv^o.LnÍ w.ln'gážI v€ř.l.
nogl! zPřÍÉLupněn. BÍ lkowa v' la' Roz6áhlóu řákonál.ukcl
2ct 'áLř .1é .chl loupky. Přov.dl .  v. l tý! nákl .dé. ( já l . . l .  h]áv '
n lho oěgLa Př.hy'  ktořr  J l  ód !  199() v]. . lnÍ'
inglálowána kolexcé gochářových děl ' vzÁcnýt .xPonál.!'
kLé.ý g'  lohou uL l .no! l6Lo9' 

'6Bl lkův ob.áóvý cy*lu9 uLě.náš' }t . řý gyš. l  s Břézlnovýl
ovát'o ž'vo|á'

Nakladá|. lgtwl A!c! J 'ňÍá v Ťřéblčl '  
t lé.é vyd. l  o

E.ttl € !ár(o!é Úlorky hovořd ol,okářÁ sřé2lny'
PřiP.avu'é k vydÁh1 Přvo!lnu Jakrrb. Dé!la slovo k otěánáĚj
Eř.nL'ška Bl lka Podlé áděl .nÍ
LéHLÓVě i  l lEL.aěně odPovldál  l  vydánl :  .o l(u 1906 a budé

sludlÍ stanlBlavá B.LůĚ*á o l lLéřá l ' l l  Poz.dl



BíltAv á!.I lár v.  v i l €  ná cholkové sl ln lc '  v P.aŽ6 búe
rako v 

' lnulých 
látéch' Př!sLuPňý v. ř . ' .og.

v květnu návšl, lv l la čéchy vnučka E'  Bl lké Pant Alena
Bářtová'  kLéřÍ v UsA' sElu 5 n| Fř l l . l  do
č.ch z U'uguóy. PoPřvé od svého odchodu do 6xi|u Lóké 

'.JÍb.at.  !rá;Lt lek ;" 
'vou 

pánl '  k le.á J.  šPánélka'  za swé
hoglé l.r{é do chýnovÁ . Fohlédl' 3l .ér(on.

s lruouénou BÍ]kovu vl lu '  Íšátkogl Pobytu Plnj BářLové v Pr. .
.é l l  né.tovol l la návšl iv1L sPol .énosL E'  Bl l l (a '  s l 'b l rá

9 l € ]  l ! i  ě lény
s.tkánl  uDř lnňě Lěš|!.  '

Konc.!  s řpná uPlynulo t ř té. l  leL od súŤtt
BÍ lková . .ěásové' vdovy 

'o 
soóh.ňl BI lkovl ' zé!řéla

U chýnově vé válu ]..tnao9!d.9átr reL a b/|á
Áa Lainl !  hřb ' tově'

vě.nou gt.áž*n! sochářova od}ázu' vŽFr €nou j'glě é úolou
všlchnl '  kdo sé 9 nl  sélk.r i '

é6 
'2 'á.  

L ' . '  přoblhál .  v JÍ=dá.ně
Praěského |'řa.lu ýýgláwá t''nu|á budoucnoBL . cáská úodé.na
1s9o .  191. '  výtLavě Př.dcház. lý zpř.vy o výbořnér PřrrgL1
lélt Přé. léřy v. vÍd^r ( Kt lngt l . r}Eu. 1o 9'  .  2 '{1'9J)
a Ézdě't  v l(á33 € lu (5 '12'93 '  20'2 '94) Byr.  LÓ
né]řozéáhlélš| PřéhlÍd*. é.dkého rodé.ntho u!ěnÍ v zah!.niě l
9o dtlssérdóřfgké výgLaw. KUh'siE

znáěná rzořnoÉL byt. n. wýEt,Avě věnován! s},tbot lgtně
o.tenLowaÁéou .oku 19oo, zvláltě Pak dl lu
E!án|,tš}. B1l*a' 9řédslaw.náru řotsáhloU kor.kct 

'ého 
!éně

zná!ýéh p.a.Í' u.ÍéLěňé v. vsLuPňÍ ěáslt
htavnlhr sáIu'  výstév. 3o těĚi la v.Ikélu Žá' !u návštAvnIk' l

Já nár uPřÍ.ně n.'ohll @kut,éé.ll 'lvou.
dénnl 2álé2d do JařoréĎlc, kté.ý JE!6 ě lénú| spol .énoéLt
slÍbl l r '  o. l  2á.ěřu ní3 o.t .adi  l  rá lý:á 'ér ó květnový Žálézd
do Kol(nl á Rofrová n D sn.d ňo!.ýu Žá Bílkowý!

někdy po'dél 
' 

'

váš It lý syn áspoň s l+ý odle8x
U !n. .áJd€ vždy 9vé c..hy'' Pga

'  Jak bych s. cIL l lá '  kdyby
u !ná nalez l  ,  '

la zdénk. E.aunérové 2 Pař! .



žé do chýnova (c l lu] l  E xÓžlk '  || .  xřtd|.
věLÉňého . lýná'  3Lř .  á54)

E.áhala.ránl 'šku
do!ú l .k řadou' t .k .éz|šlný'  PřÁL.rgLvÍ!.

JÍ vděěl l  ! l .dý
by|o Pro ně}b L.t lýzná|né' áá Úvod k. gvýr |'odl 

'l,bá. 
a z.

9Ludi t v. vorných Blěr.ch'

býl ]lnat, n.ž ž. 3. výbo.
L . .  g l .wnot lního

.xPozlo€ zd.nky Bl.Úé!o9é v. Štřé.toě.g}ér
luzéu v Roztokách u Píéhy' o lévřéná u PřÍléžlLogl l
6Ú, vý.Óěl  J . l  lho
PhD.' Aláná vÓndŤouĚková'

sp'sov. l € l  E '  xoělk '  uká.Iy 2 ko. €gFon.
dénč. z. Břás..ové Přgdn€glá Táňa Ftgch€řová a FěeLnó

k!ígnou čášl inou E.néL.ň utělkyně Pánl
.  Pél lé' k iélá Fřt l6 la ňa 9|ávno3l,  2 Pař l .

P.k Přov.dr PřÍlo.ňó ].JÍ tuloř  Pt 'Dř.  lÍ l lo5láv

výbor sFléénogt. l  F BÍlkó dou.á '  žé úěásl  ě lénů př l
loztocký! luŽe€l'

by !ě lo býL 5.znAlowán{ w € ř . lnogtt 9 d1lár obou
uoálcd l  uěloú z okĎuhu l . l lch PňÁt. l '

Dřu|'ou Žá'l!ávou z Jlndř'chowá rrřádc.,
luzéÚ vyÉlavuJé 

' €dňu 
z .lnných Btlkowých

ořáě'  sé všl Eévděrdobnogt, l  ldo o gklcu n.bo lod € t  x Blt .
v'^y Lr6ái' záál,uP.

léluž 
'Eér 

Př l

la L ' ! lsk háěléh zPřév' .á!  9 lÍblI fotog.áf i i  dI la é ělán.x

a Ll lu lnÍ| l| . tě le.ePrcdukována *óPtá Bíl*ová J.na HBá
Koltně .sL.o! br.gkér z.sažený' kL € lý rc véky



Í6n(aktÁl .d.é9ó srt l .ónoglI E.áá l 'šk. BÍ | ká |

t € léfonI 3429t5l

PÓdÁvání novlnovýoh Ř.dtlélgtvlr PoĚL Přahá
éJ, |lP 5?4] 199a z. .rré 24'3 1994'


